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Përshkrimi i lëndës: Menaxhimi i mbeturinave të ngurta trajton organizimin e 
qëndrueshëm dhe eficient të sistemit menaxhues të 
mbeturinave të ngurta duke përfshirë zhvillimin e 
teknologjive dhe teknikave të reja të menaxhimit 
modern si dhe implementimin e direktivave dhe 
standardet e EU. Gjithashtu lënda trajton edhe mënyrat 
e reciklimit/ripërdorimit si dhe deponimit të 
mbeturinave të ngurta. 
 

Qëllimet e lëndës: Përfitimi i njohurive të duhura rreth  mënyres së analizës, 
planifikimit dhe  menaxhimit të qëndrueshëm  të 
mbeturinave të ngurta 

Rezultatet e pritshme të nxënies: Studentët  do të pregaditen të bëjnë identifikimin e 
metodave dhe teknikave më të përshtashme për 
zvoglimin e sasive të mbeturinave dhe për riperdorimin  
e tyre. 
Studentët do të pajisen me njohuri si bëhen vlerësimet 
dhe preventivat nga ndotja dhe do të udhëzohen si 
aplikohen ligjet, standardet dhe direktivat e EU për 
mbeturina të ngurta. 
 

Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës Nderlidhja e lendes me trendet e aplikuara ne rajon dhe 

me gjere ne menaxhimin e integruar te mbeturinave. 

Qasja adekuate ne problem per te garantu zgjidhje 

afatgjata te problemit te mbeturinave. 

3R – mundesite e aplikimit ne vendn tone. 

 

Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit) 
Aktiviteti  Orë 

mësimore 
Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjëratat  2 15 30 

mailto:anjeza.alajmurati@uni-pr.edu


Teori/Punë në 
laborator/Ushtrime  

2 15 30 

Punë praktike    
Përgatitje për test intermediar 2 2 4 
Konsultime me mësimdhënësin 1 8 8 
Puna në terren 3 4 12 
Testi, punimi seminarik 4 4 16 
Detyrë shtëpie 2 8 16 
Mësimi individual (në bibliotekë 
apo në shtëpi) 

2 10 20 

Përgatitja për provimin final  3 6 18 
Koha e vlerësimit (testi, kuizi, 
provimi final) 

2 2 4 

Projektet, prezantimet, etj. 2 2 4 
Shto ndonjë aktivitet tjetër që 
nuk është në tabelë... 

   

Total   162 
 

Metodat e mësimdhënies:   Ligjëratë, ushtrime, vizita në teren dhe puna seminarike 

Metodat e vlerësimit: Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 51%. 
Mënyra e vlerësimit do të jetë si në vazhdim: 

Vlerësimi i parë: 25% 

Vlerësimi i dytë   25% 

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10% 

Vijimi i rregullt  10% 

Provimi final    30% 

Total 100% 
 
Literatura primare:  1. Menaxhimi I mbeturinave te ngurta .Amra 

Serdarevic. Universiteti I Sarajeves, Fakulteti i 
Nderimtarise, 2016 

2. Mbetjet e ngurta dhe trajtimi I tyre . Elmaz Shehu, 
Tirane,2009 

Handbook of Solid Waste Management by,   Frank Kreith 
, George Tchobanoglous 

Literatura shtesë:   Municipal Solid Waste Management, by: Ludwig 
Christian, Hellweg Stefanie 

Integrated Solid waste management A Life cycle 
inventory, by Forbes McDougall   

Hartimi i planit mësimor 
Java Titulli i ligjëratës  Ushtrimet  
Java 1: Njohja/Hyrje në lëndën  e Menaxhimi 

i mbeturinave të ngurta 

 

Java 2: Menaxhimi i integruar i mbeturinave 
të ngurta 

 



 

 

 
 

Java 3: Legjislacioni vendor dhe  direktivat e 
EU për mbeturina 

 

Java 4: Llojet e mbeturinave.   

Java 5: Prodhimi,Karakteristikat dhe 
Reduktimi I mbeturinave  në burim  

 

Java 6: Sistemet e grumbullimit/transportit 
të mbeturinave 

 

Java 7: Vetite e mbeturinave  

Java 8: Mbeturinat e rrezikshme, trajtimi  

Java 9: Riperdorimi dhe  riciklimi i 
mbeturinave të ngurta komunale 

 

Java 10: Trajtimi biologjik I mbeturinave të 
ngurta 

 

Java 11: Trajtimi  mekanik I mbeturinave të 
ngurta 

 

Java 12:   Trajtimi termikim i mbeturinave të 
ngurta 

 

Java 13:     Menaxhimi me Deponi Sanitare 
Inxhinjerike/Landfille. Proceset në 
deponi 

 

Java 14:   Mbyllja e deponive dhe monitorimi   

Java 15:    Edukimi, trajnimet dhe 
ndërgjegjësimi publik 

 

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes 
 
Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë.  
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës 
mësimore.  
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të 
kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit.  
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë 
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.  
 

 


